ὁμοίως παρὰ τοῦ δεσπότης θεοῦ κατακριθήσονται. καὶ αὐτὸς γὰρ ὁ ἐνδοξότατος ἔπαρχος, ἐὰν εὔρη τινὰς τοιοῦτό τι πλημμελοῦντας καὶ τὴν ἐκδίκησιν εἰς αὐτοὺς μὴ ἐπαγάγη κατὰ τοὺς ἡμετέρους νόμους, πρότερον μὲν ἔνοχος ἔσται τῇ τοῦ θεοῦ κρίσει, ἔπειτα δὲ καὶ τὴν ἐξ ἡμῶν ἀγανάκτησιν ὑποστήσεται⁹⁷.

Il lessico impiegato è illuminante sul punto oggetto di trattazione⁹⁸ in quanto, nell'ambito della repressione della sodomia⁹⁹ e della blasfemia – oltre che del giuramento ‘*per aliquod membrum aut per capillos Dei*’ –, si sostanzierebbe un irrigidimento del trattamento sanzionatorio laddove si assiste all'emersione di una (ri)commissione ulteriore dei delitti, anche a fronte di una propensione volta all'astensione da codesti propositi devianti.

Muovendo primariamente dall'esegesi del *principium*, sarebbero – ‘*et quoniam quidam ad haec quae diximus*¹⁰⁰’ – da scorgere nei ‘*blasphema verba et sacramenta de deo iurant*’ i comportamenti che avrebbero determinato l'insorgere dell'ira divina e, conseguentemente, la diffusione di *fames, terrae motus et pestilentiae* presso l'intera comunità. La pena prevista, a titolo di sanzione individuale in capo al reo, sarebbe stata la condanna della propria anima alla per-

⁹⁷ Trad. ed. Schöll-Kroll: 1. *Et quoniam quidam ad haec quae diximus et blasphema verba et sacramenta de deo iurant deum ad iracundiam provocantes, et istis iniungimus abstinere ab huiusmodi blasphemis verbis et iurare per capillos et caput et his proxima verba. Si enim contra homines factae blasphemiae impunitae non relinquuntur, multo magis qui ipsum deum blasphemat dignus est supplicia sustinere. Propterea igitur omnibus huiusmodi praecipimus a praedictis delictis abstinere et dei timorem in corde percipere et sequi eos qui bene vivunt. Propter talia enim delicta et fames et terrae motus et pestilentiae fiunt, et propterea admonemus abstinere ab huiusmodi praedictis illicitis, ut non suas perdant animas. Sin autem et post huiusmodi nostram admonitionem inveniantur aliqui in talibus permanentes delictis, primum quidam indignos semetipsos faciunt dei misericordia, post haec autem et legibus constitutis subiunguntur tormentis. 2. Praecipimus enim gloriosissimo praefecto regiae civitatis permanentes praedictis illicitis et impus actibus et post haec nostram admonitionem et comprehendere et ultimis subdere suppliciis, ut non ex contemptu talium inveniatur et civitas et respublica per hos impios actus laedi. Si enim et post hanc nostram suasionem quidam tales invenientes hos subterclaverint, similiter a domino deo condemnabuntur. Et ipse enim gloriosissimus praefectus in invenerit quosdam tale aliquid delinquentes et vindictam in eos non intulerit secundum nostras leges, primum quidem obligatus erit dei iudicio, post haec autem et nostram indignationem sustinere.*